
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   212/06  

PARANÁ, 02 AGO 2006

VISTO el Expediente Nº C-175/06, mediante el cual el  Cr. Gregorio Coronel 

Troncoso,  Director  de  la  Carrera  de  Posgrado  de  Especialización  en  Costos  y  Gestión 

Empresarial, eleva el programa analítico correspondiente al Módulo “Gestión de Industrias 

Lácteas”, correspondiente a la segunda parte del Plan de Estudios de la referida Carrera de 

Posgrado; y

CONSIDERANDO:

Que,  por  notas  de  fecha  24/05/06,  26/05/06  y  08/06/06,  los  miembros  del 

Comité Académico de la mencionada Carrera, avalan el programa propuesto; siendo elevado a 

consideración por el Sr. Secretario de Posgrado, Cr. Andrés Sabella, según consta a fs. 6. 

Que la Comisión de Extensión Universitaria e Investigación, en Despacho de 

fecha 31/07/06, sugiere aprobar el programa  propuesto.

Que  en  reunión  plenaria  de  este  Cuerpo  se  decide,  por  unanimidad  de  los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho.

Que es facultad de este Órgano resolver sobre el particular.

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  el  programa  analítico  correspondiente  al  Módulo  “Gestión  de 

Industrias Lácteas”, correspondiente a la Carrera de Posgrado de Especialización en Costos y 

Gestión Empresarial, que forma parte integrante de esta Resolución como Anexo Único.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese,  elévese  copia  autenticada  al  Rectorado  de  la 

Universidad a sus efectos, notifíquese a quienes corresponda y cumplido archívese.

Fdo.: Cr.  Eduardo R. Muani – Decano / Cr. Miguel A. Pacher -  a/c Consejo Directivo

1



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   212/06  

ANEXO   ÚNICO  

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN COSTOS Y GESTIÓN EMPRESARIAL

PROGRAMA ANALÍTICO 

GESTION DE INDUSTRIAS LACTEAS
(10 horas)

I - Caracterización del sector lácteo argentino.

II - Descripción de los procesos típicos de una empresa industrial láctea.

III - Líneas de productos. Artículos.

IV - Materia prima leche. 

• Proveedores. Tamberos remitentes. Características de la relación.

• Unidad de compra. Unidad de pago. Unidad de proceso.

• Criterios de asignación de su costo a los productos.

• Estacionalidad de las variables.

• Componente físico y componente monetario.

V - Otros costos variables. Insumos y envases.

VI - Servicios internos.

VII - Costos fijos directos de los productos.

VIII - Costos fijos indirectos.

IX - Costos comerciales.

X - Costeo de productos.

XI - Información de costos para la gestión.

• Resultado por línea de productos

• “poder de compra”.

• “ranking” de rentabilidad de productos.

XII - Análisis de cadena de valor sectorial.

2



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   212/06  

BIBLIOGRAFÍA

• Cartier,  Enrique N.  -  Costos en la  Industria  Láctea  (Primera  Parte).  Revista  Costos y 

Gestión - Año 5 Nro. 19 - Marzo de 1996.

• Cartier,  Enrique N. -  Costos en la Industria  Láctea (Segunda Parte).  Revista Costos y 

Gestión - Año 5 Nro. 20 - Junio de 1996.

3


